П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

20.06.2022                  г .  Ставрополь                   №  1254
№ 1216
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на
территории города Ставрополя, на частичное возмещение затрат в
приоритетных сферах деятельности, за счет средств бюджета города
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города
Ставрополя от 02.06.2017 № 945

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября
2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города
Ставрополя, на частичное возмещение затрат в приоритетных сферах
деятельности, за счет средств бюджета города Ставрополя, утвержденный
постановлением администрации города Ставрополя от 02.06.2017 № 945
«О Порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города
Ставрополя, на частичное возмещение затрат в приоритетных сферах
деятельности, за счет средств бюджета города Ставрополя».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя                                                           И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от  20.06.2022 № 1254

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий субъектам

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на
территории города Ставрополя, на частичное возмещение затрат в

приоритетных сферах деятельности, за счет средств бюджета города
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города

Ставрополя от 02.06.2017 № 945

1. В разделе I «Общие положения о предоставлении субсидии»:
1) в пункте 1 слово «цели» заменить словом «цель»;
2) в пункте 6:
а) подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) участник отбора не должен получать средства из бюджета города

Ставрополя в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на
цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;»;

б) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее – единый портал).».

2. В разделе II «Порядок проведения отбора получателей субсидии»:
1) подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) не позднее чем за 7 календарных дней до дня начала приема заявок

размещает на едином портале (в случае проведения отбора в системе
«Электронный бюджет») и сайте объявление о проведении отбора с
указанием:

а) сроков проведения отбора;
б) даты начала подачи или окончания приема заявок участников

отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за
днем размещения объявления о проведении отбора;

в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса
электронной почты Комитета;

г) цели предоставления субсидий, а также результатов предоставления
субсидий;

2

д) доменного имени и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
котором обеспечивается проведение отбора;

е) требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 6
настоящего Порядка и перечня документов, представляемых участниками
отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

ж) порядка подачи заявок участниками отбора, требований,
предъявляемых к форме и содержанию заявок, перечня прилагаемых к заявке
документов, определенных пунктом 10 настоящего Порядка;

з) порядка отзыва заявок участниками отбора, порядка возврата заявок
участникам отбора, определяющего в том числе основания для возврата
заявок участникам отбора, порядка внесения изменений в заявки участников
отбора;

и) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в
соответствии с пунктами 11 - 17 настоящего Порядка;

к) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого
предоставления;

л) срока, в течение которого получатель субсидии должен подписать
соглашение о предоставлении субсидии;

м) условий признания получателя субсидии уклонившимся от
заключения соглашения о предоставлении субсидии;

н) даты размещения результатов отбора на едином портале и на
сайте.»;

2) в подпункте 4 пункта 14 слово «целям» заменить словом «цели»;
3) в абзаце втором пункта 15 слово «целям» заменить словом «цели».
3. В разделе III «Условия и порядок предоставления субсидии»:
1) в пункте 21:
а) в подпункте 5 слова «при недостижении результата» заменить

словами «при недостижении значений результатов»;
б) в подпункте 6 слова «отчетности о достижении результата» заменить

словами «отчетности о достижении значений результатов»;
в) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом и

органами муниципального финансового контроля в соответствии со
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации проверок
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в
части достижения результатов предоставления субсидии, установленных
настоящим Порядком и соглашением, а также обязательство по включению в
договоры (соглашения) с лицами, являющимися поставщиками
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключаемым
получателем субсидии в целях исполнения обязательств по соглашению о
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат получателя
субсидий, согласия на осуществление проверок поставщиков (подрядчиков,

3

исполнителей) Комитетом и органами муниципального финансового
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;»;

2) в подпункте 4 пункта 22 слова «цели, указанные» заменить словами
«цель, указанную»;

3) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом на расчетный

или корреспондентский счет, открытый получателем субсидии
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных
организациях, в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления,
указанного в пункте 18 настоящего Порядка.»;

4) в пункте 25 слова «отчет о достижении результатов» заменить
словами «отчет о достижении значений результатов».

4. В разделе V:
1) заголовок изложить в следующей редакции:

«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности

за их нарушение»;
2) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Контроль (мониторинг) за соблюдением получателем субсидии

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части
достижения результатов предоставления субсидии осуществляется
Комитетом и органами муниципального финансового контроля
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.»;

3) в пункте 28:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«28. В случае непредставления или представления с

нарушением установленного срока отчета о достижении значений
результатов предоставления субсидии, показателей, необходимых
для достижения значений результатов предоставления субсидии, а также
в иных случаях нарушения получателем субсидии условий, установленных
при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок,
проведенных Комитетом и (или) органами муниципального финансового
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, недостижения значений результатов предоставления
субсидий, показателей, необходимых для достижения значений результатов
предоставления субсидий, средства субсидии подлежат возврату в бюджет
города Ставрополя:»;

б) в абзаце третьем слова «уполномоченного органа» заменить словом
«органов»;

4) пункт 30 изложить в следующей редакции:

4

«30. В случае непредставления отчета о достижении значений
результатов предоставления субсидии, показателей, необходимых для
достижения значений результатов предоставления субсидии, нарушения
иных условий, установленных при предоставлении субсидии, за
исключением случаев, предусмотренных пунктом 31 настоящего Порядка,
средства субсидии подлежат возврату в бюджет города Ставрополя в полном
объеме.»;

5) абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:
«31. В случае недостижения значений результатов предоставления

субсидии, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, получатель субсидии
обязан возвратить в бюджет города Ставрополя часть средств
предоставленной субсидии за каждый недостигнутый показатель. Расчет
размера штрафных санкций за недостижение значений результатов
предоставления субсидии, указанных в пункте 23 настоящего Порядка,
производится по следующей формуле:».

5. В заголовке приложения 3 слова «ОТЧЕТ о достижении результатов
предоставления субсидии» заменить словами «ОТЧЕТ о достижении
значений результатов предоставления субсидии».

____________________